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(Beslutningsforslag nr. B 56). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 

ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det 
til Tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af lovforslag nr. L 125: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud til 

efteruddannelse inden for jordbrugserhvervene. 
Af Erling Christensen (S) m.fl. 
(Fremsat 5/2 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Med dette forslag foreslås en 3-årig forlæn- 

gelse af loven om tilskud til efteruddannelse in- 
den for jordbrugserhvervene, altså frem til 
1994. 

Der er mange rosende ord om Landbrugsmi- 
nisteriets efteruddannelseslov, og jeg er helt 
enig i, at loven også virkelig har sat gang i land- 
mændenes efteruddannelse. Jeg er også enig i, 
at det, der er startet, bør fortsætte. Det er rege- 
ringens opfattelse, at landmændenes efterud- 
dannelse skal gøres permanent inden for Un- 
dervisningsministeriets lovramme. Det var en 
midlertidig forsøgsordning, der af Landbrugs- 
ministeriet blev sat i gang i 1983, og det har nu 
vist sig, at ideen er bæredygtig. 

I december 1988 blev der nedsat et udvalg 
om samordning af landbrugs- og jordbrugsud- 
dannelserne. Baggrunden for udvalgsarbejdet 
var et ønske om, at der blev taget skridt til at 
samordne landbrugsuddannelserne, så man 
kunne få den bedst mulige udnyttelse af uddan- 
nelseskapaciteten. Udvalgets nedsættelse var 
baggrunden for, at den nuværende lov i 1989 
blev midlertidigt forlænget til udgangen af før- 
ste halvår 1991, altså i år. Udvalget anbefalede, 
at denne samordning skulle ske under Under- 
visningsministeriet, aktiviteterne på landbrugs- 
skolerne skulle reguleres og samles under én 
minister. Overførslen forudsattes at kunne ske, 
uden at kursusdeltagernes betaling blev forhø- 
jet, og de hidtidige kursustilbud skulle opret- 
holdes. Overførslen var som nævnt forudsat at 
skulle ske med virkning fra andet halvår 1991. 

Da Undervisningsministeriets lovgivning om 
landbrugsskoler først ventes at træde i kraft 1. 
januar 1992, er regeringen indstillet på at for- 
længe Landbrugsministeriets efteruddannel- 
seslov til udgangen af indeværende år. Med 
denne ændring kan regeringen støtte det frem- 
satte lovforslag. 

Jens Jørgensen (KF): 
Jeg skal på vegne af Det Konservative Folke- 

parti sige lidt principielt om det foreliggende 
lovforslag. Jeg taler på vegne af hr. Rønholt, 
der er forhindret i at give møde i dag. 

Loven om tilskud til efteruddannelse inden 
for jordbrugserhvervene synes Det Konservati- 
ve Folkeparti, sådan som landbrugsministeren 
netop har givet udtryk for, er en virkelig god 
lov. Den har fungeret godt, den har fungeret ef- 
ter hensigten, og Det Konservative Folkeparti 
kan derfor varmt støtte, at loven om landmæn- 
denes efteruddannelse gøres permanent. 

Som ministeren omtalte det, blev der i de- 
cember 1988 nedsat et udvalg, hvor man skulle 
forsøge at samordne forskellige uddannelser 
inden for landbrugs- og jordbrugsuddannelser- 
ne. De skulle samles under én minister, og der- 
for blev loven i første omgang forlænget. 

Det, der er vigtigt for Det Konservative Fol- 
keparti, er, at denne overførsel finder sted, 
uden at der sker en forhøjelse af kursusdelta- 
gernes betaling, og at de hidtidige kursustilbud 
kan blive opretholdt. 

Som det er blevet nævnt, kan lovgivningen 
først træde i kraft den 1. januar 1992, og Det 
Konservative Folkeparti vil derfor gerne støtte 
regeringens tanker om forlængelse af Land- 
brugsministeriets efteruddannelseslov til ud- 
gangen af indeværende år, og vi kan med den 
ændring, som landbrugsministeren har omtalt, 
støtte det fremsatte lovforslag og dermed arbej- 
de for de to vigtige mål: at loven gøres perma- 
nent, og at landbrugs- og jordbrugsuddannel- 
serne samles under én minister. 

Mejdahl (V): 
Socialdemokratiets lovforslag er enkelt og 

overskueligt. Det foreslås nemlig, at efterud- 
dannelsesloven inden for jordbrugserhvervene 
forlænges i 3 år, indtil udgangen af 1994. 

Der står mange rigtige ting i bemærkninger- 
ne til lovforslaget, dem skal jeg derfor ikke gen- 
tage, men kun glæde mig over, at vi her har en 


